


  INFORMACE  PRO  CHOVATELE 
Formidol 80 ml proužky do úlu 

 k léčení varroázy  včel 
 
 

1.  JMÉNO  A  ADRESA  DRŽITELE POVOLENÍ KE KLINICKÉMU ZKOUŠENI   A  
DRŽITELE  POVOLENÍ  K VÝROBĚ  ODPOVĚDNÉHO  ZA  UVOLNĚNÍ  ŠARŽE, POKUD  
SE  NESHODUJE 
 
Výzkumný ústav včelařský, s.r.o. 
Máslovice - Dol 94 
252 66 Libčice n. Vlt. 
tel. 220941259, e-mail: beedol@beedol.cz 
 
2.  NÁZEV  VETERINÁRNÍHO  LÉČIVÉHO  PŘÍPRAVKU 
 
Formidol 80 ml proužky do úlu, odparné desky 
síla  80 ml, léková forma odparné desky, určeno pouze pro včely, léčivá látka kyselina mravenčí 
 
3.  OBSAH  LÉČIVÝCH  A  OSTATNÍCH  LÁTEK 
 
Léčivá látka: kyselina mravenčí, 80 ml 85%kyseliny v jednom proužku). 
Ostatní látky: 4 desky bělené zušlechtěné buničiny 90 x 125 mm, síla 1,4 položené na sebe 
                            
4.  INDIKACE 
 
Formidol 80 ml  je určen k hubení roztočů Varroa destructor přítomných na včelách, a to i v době , kdy 
je ve včelstvu zavíčkovaný plod. Používá se převážně v létě a podletí  k ochraně zimujících generací včel. 
Hubí také spory nosemozy a zvápenatění. 
 
5.  KONTRAINDIKACE 
  
Nepoužívá se v době, kdy je ve včelstvu shromážděn zralý med před vytáčením určený pro lidský 
konzum.Jedná se hlavně o med z hlavních snůšek, např. řepka, akát, s medobraním v měsíci červnu. 
 
6.  NEŽÁDOUCÍ  ÚČINKY 
 
Nežádoucí účinky na včelstva se mohou projevit při vkládání proužku do úlů při teplotách nad 25°C 
nebo při malém česně,  interakce s jinými léčivy nejsou známy. 

 

7.  CÍLOVÝ  DRUH  ZVÍŘAT 

Včelstva včely medonosné (Apis mellifera) 

 

8.  DÁVKOVÁNÍ,  CESTA  A  ZPŮSOB  PODÁNÍ 
 
Pro jedno středně silné včelstvo se použije jeden proužek,   dva proužky u velkých úlových prostorů 
s objemem nad 90 litrů. V nejhořejším nástavku s plodem se vyjme plást tak aby se vytvořila mezera, 
v jejich sousední meziplástové mezeře je plod. Pásek se zavěsí  do vzniklé mezery na laťku nahrazující 
horní loučku plástu a úl se uzavře. Česno ponecháme otevřené o maximální velikosti 15 x 400 mm. 
Základní expozice je stanovena na 12 dnů, kdy se většina kyseliny odpaří. Kyselina se odpařuje dvěma 

T:\101Temat\Návody a prospekty,ceníky\Léky\Formidol 80\formidol80PříbInformace.doc                                                    Strana 1 ze 3 

mailto:beedol@beedol.CZ


otevřenými rohy na spodním okraji pásků a dvěma otvory na bočních stěnách pásků. Ošetření je možné 
opakovat po 2-3 týdnech.  
Léčivá látka, kyselina mravenčí proniká víčkem plodu,  část roztočů na larvách a kuklách zabíjí.  Páry 
kyseliny mravenčí v úlovém prostoru ničí sprory mosemy a zvápenatění plodu.  
 
9.  POKYNY  PRO  SPRÁVNÉ  PODÁNÍ 
 
Přesně dodržujte dávkování. Předávkování může  vyvolat knock-down efekt trubců a menšího počtu 
čerstvě vylíhlých dělnic. Rovněž může dojít k poškození menšího počtu mladušek. Neznamená to 
však žádné ohrožení včelstva. V případě zvýšeného rozrušení včelstva pozorovaného především na 
česně – včely se hrnou ven – stačí dočasně zvětšit česno nebo úlový prostor odvětrat. 
Formidol  F vkládáme při denních teplotách mezi 20 - 30°C, nevkládáme při teplotách nad 30°C, nebo při 
předpovědi, že teploty nad 30°C nastanou do 3 dnů, v tomto případě počkáme na příznivější předpověď. 
Postup vyjmutí a zavěšení pásku Formidol 80 ml je uveden na fotografiích pod bodem  16 
  
 
10. OCHRANNÁ  LHŮTA 

 
Med : Po vyjmutí odpařených proužku je zralý med možné vytáčet. 
 
11. ZVLÁŠTNÍ  OPATŘENÍ  PRO  UCHOVÁVÁNÍ 
 
Zvláštní opatření nejsou nutná. Uchováváme za  teploty do 25°C odděleně od potravin a krmiv mimo 
dosah dětí a nepovolaných osob. 
 
12. ZVLÁŠTNÍ  UPOZORNĚNÍ 
         
Přípravek obsahuje kyselinu mravenčí.  Při vkládaní, při manipulaci s jednotlivými proužky  se musí  
používat osobní ochranné prostředky, gumové rukavice a brýle. Přípravek může dráždit kůži, 
sliznice a alergizovat. Při nechtěném kontaktu kůže s proužkem napuštěným kyselinou mravenčí 
zasažené místo okamžitě omyjte vodou a mýdlem. Vyvarujte se dotyku sliznic a očí 
kontaminovanou rukou.  
 
 
13. ZVLÁŠTNÍ  OPATŘENÍ  PRO  ZNEŠKODNĚNÍ  NEPOUŽITÝCH  PŘÍPRAVKŮ  NEBO  
ODPADU 
 
Přípravek obsahuje kyselinu mravenčí, po odparu v úlovém prostoru zbývá čistá celulóza v PE 
obalu, ten je možné likvidovat spálením. Všechen nepoužitý veterinární léčivý přípravek  nebo 
odpad, který pochází z tohoto přípravku, musí být likvidován podle místních právních předpisů. 
 
 
14. DATUM  POSLEDNÍ  REVIZE  PŘÍBALOVÉ  INFORMACE 
 
15.02.2012 
 
15. DALŠÍ  INFORMACE 
Doba použití je vyznačena na obalu. 
Balení obsahuje 2 proužky, velké balení v katronové krabici obsahuje 20 balení, tj. 40 proužků. 
Pokud chcete získat informace o tomto veterinárním léčivém přípravku, kontaktujte prosím 
příslušného místního zástupce držitele rozhodnutí o registraci. Údaje potřebné ke kontaktu najdete 
v bodu č. 1 tohoto dokumentu. 
 
T:\101Temat\Návody a prospekty,ceníky\Léky\Formidol 80\formidol80PříbInformace.doc                                                    Strana 2 ze 3 



16. SCHÉMA  ROZBALENÍ  A  VLOŽENÍ DO ÚLU 
 

  
 

T:\101Temat\Návody a prospekty,ceníky\Léky\Formidol 80\formidol80PříbInformace.doc                                                    Strana 3 ze 3 

 
a) Obal s dvěma proužky otevřeme 
odstřižením části obalu u uzavíracího sváru 

b) Mezi proužky v obalu zasuneme plochý 
tupý předmět a vytáhneme závěs proužku  

 
 
 c) Do oka závěsu nasuneme horní loučku 
rámku nebo jiný závěs  

 
 d) Přidržíme obal a tahem za horní loučku 

vytáhneme závěs z obalu 

 
 

f) Do prostorů o objemu nad 90 litrů 
použijeme raději proužky dva 

e) Do úlového prostoru zavěsíme zpravidla 
jeden proužek 


	Formidol80mlEtiketa str 1.
	formidol80PříbInformace
	Léčivá látka: kyselina mravenčí, 80 ml 85%kyseliny v jednom proužku).


